
S T E N O G R A M A 
şedinţei comune a Birourilor permanente 

ale Camerei Deputaţilor şi Senatului 

din ziua de miercuri, 2 octombrie 2019  

 

 

Şedinţa a început la ora 16,15. 

 

Lucrările au fost conduse de domnul deputat Ion-Marcel Ciolacu, 

președintele Camerei Deputaţilor, asistat de domnul senator Teodor-Viorel 

Meleşcanu, președintele Senatului. 

 

Au participat:  

De la Camera Deputaţilor: domnul Florin Iordache, doamna Carmen-

Ileana Mihălcescu, domnul Marilen-Gabriel Pirtea și domnul Vlad-Emanuel 

Duruș - vicepreşedinți, doamna Lia Olguța Vasilescu, domnul Cristian Buican 

și domnul Daniel Constantin - secretari, domnul Cătălin-Marian Rădulescu, 

domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu și domnul Andrei Dominic Gerea - chestori, 

domnul Alfred-Robert Simonis - Grupul parlamentar al PSD, doamna Raluca 

Turcan - Grupul parlamentar al PNL, domnul Stelian-Cristian Ion - Grupul 

parlamentar al USR, domnul Korodi Attila - Grupul parlamentar al UDMR, 

domnul Giureci-Slobodan Ghera - Grupul parlamentar al minorităților 

naționale, și domnul Victor-Viorel Ponta - Grupul parlamentar PRO Europa. 
 

De la Senat: domnul Robert-Marius Cazanciuc, domnul Șerban-

Constantin Valeca şi doamna Alina-Ştefania Gorghiu - vicepreşedinţi, domnul 

Ion Ganea, domnul Marian Pavel, domnul Ion Marcel Vela şi doamna Silvia-

Monica Dinică - secretari, domnul Marius-Alexandru Dunca, domnul Paul 

Stănescu și domnul Cornel Popa - chestori, domnul Radu-Cosmin Preda - 

Grupul parlamentar al PSD, domnul Florin-Vasile Cîţu - Grupul parlamentar 

al PNL, domnul Remus Mihai Goțiu - Grupul parlamentar al USR, și domnul 

Cseke Attila-Zoltan - Grupul parlamentar al UDMR. 

 

Invitaţi: 

De la Camera Deputaţilor: doamna Silvia-Claudia Mihalcea - 

secretarul general al Camerei Deputaţilor, doamna Ștefania Bîrlibescu - 

Ministerul pentru relația cu Parlamentul, domnul George Ionuț Dumitrică - 

Secretar general-adjunct, domnul Georgică Tobă - Secretar general-adjunct 

interimar, domnul Gabriel Stecoza şi domnul Ştefan Lagunovschi - 

Departamentul Secretariatului Tehnic, doamna Adriana Diaconescu - Direcţia 
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pentru organizarea lucrărilor în plen, doamna Gabriela Enea - Direcţia 

comunicare şi relaţii publice, doamna Anca Mihaela Spiridon - Director 

general la Cancelarie Preşedinte, și doamna Andreea Stăncescu - Director 

general la Cabinet Secretar general. 

De la Senat: doamna Izabela Chencian - Secretarul general al 

Senatului, doamna Roxana Truinea - Direcţia Generală Legislativă, doamna 

Claudia Pencea - Direcţia pentru organizarea lucrărilor plenului şi comisiilor, 

doamna Camelia Tomescu - Direcția proceduri, sinteză, studii și evidență 

legislativă, domnul Gabriel Sterea - Direcţia generală Secretariat general, 

doamna Raluca Zota – Cabinet Secretar general, doamna Elena Diaconu și 

doamna Irina Brătucu - Serviciul pentru lucrările Biroului permanent. 

 

* 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

Doamna vicepreședinte? Începem? 

Deci, în urma consultărilor, s-a decis următorul program: prezentarea 

moțiunii, mâine, 3 octombrie, ora 10,00. Ok? 

Dezbatere și votul, joi, 10 octombrie, ora 10,00. 

Cine este pentru? 

Împotrivă? 

Abţineri? 

Da. Asta e propunerea convenită. 

Unanimitate. 

Vă mulțumim mult. 

 

Domnul Victor-Viorel Ponta: 

Apreciem înțelepciunea conducerii Camerelor. 

Vă mulțumim. 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu:  

Și noi vă mulțumim. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

O precizare: apreciem înțelepciunea de la Camera Deputaților, a 

domnului Ciolacu. 

 

* 

 

Şedinţa s-a încheiat la ora 16,16. 


